SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 2

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS) 3

ATA DA 390
a
 REUNIÃO DO CONSELHO 4

Data: 02.12.15 5

Local: Sala de Reuniões do CCS 6

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às 14h, teve início a 390
a
 7

(tricentésima nonagésima) reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências da Saúde. 8

Presidida pelo Professor José Edson Paz da Silva a reunião teve seguinte proposta inicial de 9

pauta: Apreciação da ata da sessão 389; Abertura de Concurso Público para Professor 10

Assistente A, 40 horas sem Dedicação Exclusiva, na área de Medicina/Clínica Médica/ 11

Urgência e Emergência – Departamento de Clínica Médica; Abertura de Concurso Público 12

para Professor Assistente A, 40 horas sem Dedicação Exclusiva, na área de 13

Medicina/Gastroenterologia; Abertura de Concurso Público para Professor Auxiliar A, 40 14

horas sem Dedicação Exclusiva, na área de Medicina/Clínica Médica/ Medicina de Família e 15

Comunidade; Processo 23081.009354/2015-57. Revalidação do Diploma do Curso de 16

Enfermagem, obtido junto à Universidade Amazônica de Pando – Bolívia. Interessada: 17

Marli Palma de Azevedo; Processo 23081.009659/2015-69. Revalidação do Diploma do 18

Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade de La República – Uruguai. Interessada: 19

Ana Daniela Sanguinetti Narbondo; Processo 23081.006312/2014-83. Revalidação do 20

Diploma do Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade de La República – Uruguai. 21

Interessada: Carmem Firidia Correia Garrido; Processo 23081.009347/2015-55. Revalidação 22

do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade Amazônica de Pando – 23

Bolívia. Interessada: Alinne Almeida de Matos; Processo 23081.009352/2015-68. 24

Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade Amazônica 25

de Pando – Bolívia. Interessada: Natália Oliveira de Medeiros; Processo 26

23081.009355/2015-00. Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido junto à 27

Universidade Amazônica de Pando – Bolívia. Interessada: Heidey Beltran Remoaldo; 28

Processo 23081.009348/2015-08. Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido 29

junto à Universidade Amazônica de Pando – Bolívia. Interessada: Vanessa da Silva 30

Bernardes; Processo 23081.009350/2015-79. Revalidação do Diploma do Curso de 31

Enfermagem, obtido junto à Universidade Amazônica de Pando – Bolívia. Interessada: 32

Rosilene Maria dos Santos; Processo 23081.006730/2015-51. Revalidação do Diploma do 33

Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade de La República – Uruguai. Interessada: 34

Mariana Costa Tamborindeguy; Processo 23081.009353/2015-11. Revalidação do Diploma 35

do Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade Amazônica de Pando – Bolívia. 36

Interessada: Deborah Katyuscia Rocha de Freitas; Processo 23081.009349/2015-44. 37

Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade Amazônica 38

de Pando – Bolívia. Interessado: Dorivan Sousa Ribeiro; Processo 23081.009351/2015-13. 39

Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade Amazônica 40

de Pando – Bolívia. Interessado: Geovani da Silva e Silva; Processo 23081.009972/2013-35. 41

Revalidação do Diploma do Curso de Enfermagem, obtido junto à Universidade Amazônica 42

de Pando – Bolívia. Interessado: Elissandra Vieira Macedo; Processo 23081.004255/2012-43

36. Revalidação do Diploma do Curso de Fonoaudiologia, obtido junto à Universidad de 44

Chile. Interessado: Miguel Antonio Higuera Cancino; Memorando 217/2015 –PPGDCH. 45

Aprovação do Regulamento Interno do Programa de Pós-graduação em Distúrbios da 46

Comunicação Humana (PPGDCH); Memorando 171/2015- PPG Farm. Encaminha Termo 47

de Adesão ao Programa Especial para a participação em atividades de Ensino, Pesquisa e 48

Extensão - Bolsista Recém-doutor de Joseânia Salbego; Processo 23081.011513/2015-83. 49

Encaminha Termo de Adesão ao Programa Especial para a participação em atividades de 50

Ensino, Pesquisa e Extensão - Bolsista Recém-doutor de Leonardo Magno Rambo; e 51

Assuntos Gerais.  Primeiramente, o Professor José Edson da Silva, Presidente do Conselho 52

do CCS, deu posse aos novos membros do Conselho: Professor Valdecir da Costa do 53

Departamento de Enfermagem; Professora Isabella de Albuquerque, Coordenadora do Curso 54

de Especialização em Reabilitação Físico-motora; e Professora Eliane Neves, Coordenadora 55

do Curso de Pós-graduação em Enfermagem (PPGENF). A seguir, foi aprovada a pauta da 56

reunião com a inclusão da homologação do Regimento da Comissão de Extensão. O 57

primeiro item da pauta foi relativo à ata 389 de outubro de 2015 que foi aprovada sem 58

reparos. Os próximos itens da pauta discutidos foram as aberturas de Concurso Público, do 59

Departamento de Clínica Médica, para: Professor Assistente A, com 40 horas sem 60

Dedicação Exclusiva, na área de Medicina/Gastroenterologia; Professor Assistente A, com 61

40 horas sem Dedicação Exclusiva, na área de Medicina/Clínica Médica/Urgência e 62

Emergência; e Professor Auxiliar A, 40 horas sem Dedicação Exclusiva, na área de 63

Medicina/Clínica Médica/Medicina de Família e Comunidade. Durante o debate sobre o 64

assunto, os docentes do Curso de Medicina reiteraram que, historicamente, dentro da UFSM 65

e em outras Instituições de Ensino há uma dificuldade alta de preencher as vagas na área de 66

Medicina para Professores com Doutorado e com Dedicação Exclusiva e, portanto, há a 67

necessidade da abertura de Concursos sem esses requisitos. A seguir, então, foram 68

aprovadas pelo Conselho do CCS as três aberturas de Concurso Público. A seguir, tratou-se 69

dos processos de Revalidação de diploma encaminhados ao Conselho. Após leitura dos 70

pareceres, foram aprovadas as revalidações de diploma dos seguintes requerentes: Marli 71

Palma de Azevedo, Ana Daniela Sanguinetti Narbondo, Carmem Firidia Correia Garrido, 72

Alinne Almeida de Matos, Natália Oliveira de Medeiros, Heidey Beltran Remoaldo, 73

Vanessa da Silva Bernardes, Rosilene Maria dos Santos, Mariana Costa Tamborindeguy, 74

Deborah Katyuscia Rocha de Freitas, Dorivan Sousa Ribeiro, Geovani da Silva e Silva, 75

Elissandra Vieira Macedo e Miguel Antonio Higuera Cancino. Todas as revalidações de 76

diplomas eram referentes ao Curso de Enfermagem, exceto a de Miguel Antonio Higuera 77

Cancino que era do Curso de Fonoaudiologia. Em seguida, foi posto em apreciação o 78

memorando 217/2015, do PPGDCH, que encaminha o novo Regulamento Interno do 79

Programa, que foi devidamente aprovado pelo Conselho. O próximo assunto tratado foi o 80

Memorando 171/2015, do Programa de Farmacologia, que encaminha o Termo de Adesão 81

ao Programa Especial para a participação em atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão - 82

Bolsista Recém-doutor de Joseânia Salbego, que foi aprovado pelos Conselheiros. A seguir, 83

foi posto em discussão o Processo 23081.011513/2015-83, que encaminha Termo de Adesão 84

ao Programa Especial para a participação em atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão - 85

Bolsista Recém-doutor de Leonardo Magno Rambo, que também foi homologado pelo 86

Conselho do Centro. O último item da pauta foi o Regimento da Comissão de Extensão, que, 87

após breve discussão, foi homologado pelo Conselho. Em assuntos gerais, o professor José 88

Edson da Silva falou da necessidade da indicação de novos membros do CCS nos Conselhos 89

Superiores da UFSM. Após discussão, ficou definido que a professora Tânia Resener, 90

Coordenadora da Residência Médica, será indicada como membro titular do Conselho 91

Universitário, tendo como suplente a professora Eliane Neves do PPGENF. Já para o 92

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), foram indicados o professor Antônio 93

Marcos da Silva, do Mestrado em Reabilitação Funcional, como titular, e o Professor Fábio 94

Comim, Chefe do Departamento de Clínica Médica como suplente.  A seguir, o Professor 95

José Edson da Silva apresentou duas docentes da East Tennessee State University (ETSU) 96

que estão na UFSM para firmar convênios bilaterais com a Universidade. A professora 97

Márcia Keske-Soares, do (PPGDCH) falou da parceria já realizada com a ETSU e as 98

oportunidades e possibilidades que essa parceria pode criar. Após essa explicação, passou a 99

palavra para a professora Lynn Williams, da ESTU, que falou sobre a sua instituição e seu 100

interesse em estabelecer convênios com os Cursos da saúde da UFSM. O professor José 101

Edson, então, sugeriu que os interessados conversassem com as professoras após a reunião 102

do Conselho para tratar sobre o assunto. A seguir, o Presidente do Conselho encerrou a 103

reunião. Eu, Murilo da Silva Dornelles, Secretário Administrativo do CCS, lavrei a presente 104

ata, que segue devidamente assinada e acompanhada da lista de presença. 105